

PUBLICIDADE LEGAL

▼ Prefeitura Municipal de Santo André

| MUNICÍPIO DE SANTO ANDRÉ / SP RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA BALANÇO ORÇAMENTÁRIO ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 4º BIMESTRE / 2022 | | | | | | | | | | |
|--|------------------|-------------------------|---------------------|----------|--------------------|----------|------------------|--|--|---------|
| RREO - Anexo I (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º) | | | | | | | | | | RS 1,00 |
| RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS | PREVISÃO INICIAL | PREVISÃO ATUALIZADA (a) | RECEITAS REALIZADAS | | | | SALDO (a - c) | | | |
| | | | No Bimestre (b) | % (b/a) | Até o Bimestre (c) | % (c/a) | | | | |
| RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I) | 3.718.571.000,00 | 3.718.571.000,00 | 536.138.951,27 | 14,42 | 2.284.591.125,49 | 61,44 | 1.433.979.874,51 | | | |
| RECEITAS CORRENTES | 3.129.281.000,00 | 3.129.281.000,00 | 529.584.181,38 | 16,92 | 2.226.159.539,97 | 71,14 | 903.121.460,03 | | | |
| IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA | 1.344.566.000,00 | 1.344.566.000,00 | 217.972.048,56 | 16,21 | 995.708.982,63 | 74,05 | 348.857.017,37 | | | |
| Impostos | 1.179.553.000,00 | 1.179.553.000,00 | 187.991.632,03 | 15,94 | 887.968.156,83 | 75,28 | 291.584.843,17 | | | |
| Taxas | 164.998.000,00 | 164.998.000,00 | 29.979.514,23 | 18,17 | 107.734.787,03 | 65,29 | 57.263.212,97 | | | |
| Contribuição de Melhoria | 15.000,00 | 15.000,00 | 902,30 | 6,02 | 6.038,77 | 40,26 | 8.961,23 | | | |
| CONTRIBUIÇÕES | 202.814.000,00 | 202.814.000,00 | 34.866.858,83 | 17,19 | 131.742.559,74 | 64,96 | 71.071.440,26 | | | |
| Contribuições Sociais | 125.635.000,00 | 125.635.000,00 | 18.781.272,13 | 14,95 | 73.234.446,86 | 58,29 | 52.400.553,14 | | | |
| Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública | 77.179.000,00 | 77.179.000,00 | 16.085.586,70 | 20,84 | 58.508.112,88 | 75,81 | 18.670.887,12 | | | |
| RECEITA PATRIMONIAL | 87.986.000,00 | 87.986.000,00 | 23.429.718,32 | 26,63 | 93.025.274,84 | 105,73 | -5.039.274,84 | | | |
| Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado | 2.892.000,00 | 2.892.000,00 | 168.417,14 | 5,82 | 1.637.024,93 | 56,61 | 1.254.975,07 | | | |
| Valores Mobiliários | 15.129.000,00 | 15.129.000,00 | 10.531.327,08 | 69,61 | 47.146.354,79 | 311,63 | -32.017.354,79 | | | |
| Delegação de Serviços Públicos Mediante Concessão, Permissão, Autorização ou Licença | 69.913.000,00 | 69.913.000,00 | 12.726.173,70 | 18,20 | 44.238.094,72 | 63,28 | 25.674.905,28 | | | |
| Exploração do Patrimônio Intangível | 40.000,00 | 40.000,00 | 3.800,40 | 9,50 | 3.800,40 | 9,50 | 36.199,60 | | | |
| Demais Receitas Patrimoniais | 12.000,00 | 12.000,00 | - | - | - | - | 12.000,00 | | | |
| RECEITA DE SERVIÇOS | 20.640.000,00 | 20.640.000,00 | 3.281.834,48 | 15,90 | 13.532.111,38 | 65,56 | 7.107.888,62 | | | |
| Serviços Administrativos e Comerciais Gerais | 9.398.000,00 | 9.398.000,00 | 1.025.786,98 | 10,91 | 4.744.181,75 | 50,48 | 4.653.818,25 | | | |
| Serviços e Atividades Referentes à Saúde | 1.000.000,00 | 1.000.000,00 | 81.968,15 | 8,20 | 343.979,98 | 34,40 | 656.020,02 | | | |
| Outros Serviços | 10.242.000,00 | 10.242.000,00 | 2.174.079,35 | 21,23 | 8.443.949,65 | 82,44 | 1.798.050,35 | | | |
| TRANSFERÊNCIAS CORRENTES | 1.232.150.000,00 | 1.232.150.000,00 | 235.219.268,27 | 19,09 | 929.241.631,23 | 75,42 | 302.908.368,77 | | | |
| Transferências da União e de suas Entidades | 357.096.000,00 | 357.096.000,00 | 57.900.250,79 | 16,21 | 230.886.992,33 | 64,66 | 126.209.007,67 | | | |
| Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades | 599.228.000,00 | 599.228.000,00 | 104.977.501,31 | 17,52 | 473.696.835,01 | 79,05 | 125.531.164,99 | | | |
| Transferências de Instituições Privadas | 300.000,00 | 300.000,00 | 34.760,00 | 11,59 | 70.895,01 | 23,63 | 229.104,99 | | | |
| Transferências de Outras Instituições Públicas | 275.268.000,00 | 275.268.000,00 | 56.530.311,22 | 20,54 | 208.768.882,47 | 75,84 | 66.499.117,53 | | | |
| Transferências do Exterior | 8.000,00 | 8.000,00 | - | - | - | - | 8.000,00 | | | |
| Outras Transferências | 250.000,00 | 250.000,00 | 15.776.444,95 | 6,310,58 | 15.818.026,41 | 6,327,21 | -15.568.026,41 | | | |
| OUTRAS RECEITAS CORRENTES | 241.125.000,00 | 241.125.000,00 | 14.814.452,92 | 6,14 | 62.908.980,15 | 26,09 | 178.216.019,85 | | | |
| Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais | 47.238.000,00 | 47.238.000,00 | 9.767.407,68 | 20,68 | 36.171.276,51 | 76,57 | 11.066.723,49 | | | |
| Indenizações, Restituições e Ressarcimentos | 17.565.000,00 | 17.565.000,00 | 135.160,60 | 0,77 | 5.014.046,76 | 28,55 | 12.550.953,24 | | | |
| Demais Receitas Correntes | 176.322.000,00 | 176.322.000,00 | 4.911.884,64 | 2,79 | 21.723.656,88 | 12,32 | 154.598.343,12 | | | |
| RECEITAS DE CAPITAL | 589.290.000,00 | 589.290.000,00 | 6.554.769,89 | 1,11 | 58.431.585,52 | 9,92 | 530.858.414,48 | | | |
| OPERAÇÕES DE CRÉDITO | 337.933.000,00 | 337.933.000,00 | 693.586,37 | 0,21 | 23.955.840,30 | 7,09 | 313.977.159,70 | | | |
| Operações de Crédito - Mercado Interno | 206.835.000,00 | 206.835.000,00 | 693.586,37 | 0,34 | 12.488.840,30 | 6,04 | 194.346.159,70 | | | |
| Operações de Crédito - Mercado Externo | 131.098.000,00 | 131.098.000,00 | - | - | 11.467.000,00 | 8,75 | 119.631.000,00 | | | |
| ALIENAÇÃO DE BENS | 95.823.000,00 | 95.823.000,00 | 1.505.127,74 | 1,57 | 3.195.958,68 | 3,34 | 92.627.041,32 | | | |
| Alienação de Bens Móveis | 1.186.000,00 | 1.186.000,00 | - | - | 199.417,00 | 16,81 | 986.583,00 | | | |
| Alienação de Bens Imóveis | 94.637.000,00 | 94.637.000,00 | 1.505.127,74 | 1,59 | 2.996.541,68 | 3,17 | 91.640.458,32 | | | |
| TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL | 120.361.000,00 | 120.361.000,00 | 597.153,51 | 0,50 | 20.296.531,31 | 16,86 | 100.064.468,69 | | | |
| Transferências da União e de suas Entidades | 105.111.000,00 | 105.111.000,00 | 261.763,32 | 0,25 | 5.132.520,37 | 4,88 | 99.978.479,63 | | | |
| Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades | 15.224.000,00 | 15.224.000,00 | 335.390,19 | 2,20 | 15.164.010,94 | 99,61 | 59.989,06 | | | |
| Transferências de Outras Instituições Públicas | 25.000,00 | 25.000,00 | - | - | - | - | 25.000,00 | | | |
| Transferências do Exterior | 1.000,00 | 1.000,00 | - | - | - | - | 1.000,00 | | | |
| OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL | 35.173.000,00 | 35.173.000,00 | 3.758.902,27 | 10,69 | 10.983.255,23 | 31,23 | 24.189.744,77 | | | |
| Demais Receitas de Capital | 35.173.000,00 | 35.173.000,00 | 3.758.902,27 | 10,69 | 10.983.255,23 | 31,23 | 24.189.744,77 | | | |
| RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II) | 367.025.000,00 | 367.025.000,00 | 51.068.423,51 | 13,91 | 236.258.324,29 | 64,37 | 130.766.675,71 | | | |
| SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II) | 4.085.596.000,00 | 4.085.596.000,00 | 587.207.374,78 | 14,37 | 2.520.849.449,78 | 61,70 | 1.564.746.550,22 | | | |
| TOTAL DAS RECEITAS (V) = (III + IV) | 4.085.596.000,00 | 4.085.596.000,00 | 587.207.374,78 | 14,37 | 2.520.849.449,78 | 61,70 | 1.564.746.550,22 | | | |
| TOTAL COM DÉFICIT (VII) = (V + VI) | 4.085.596.000,00 | 4.085.596.000,00 | 587.207.374,78 | 14,37 | 2.520.849.449,78 | 61,70 | 1.564.746.550,22 | | | |
| SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES | - | 67.849.442,41 | - | - | - | - | - | | | |
| Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais | - | 67.849.442,41 | - | - | - | - | - | | | |

| DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS | DOTAÇÃO INICIAL (d) | DOTAÇÃO ATUALIZADA (e) | DESPESAS EMPENHADAS | | SALDO (g) = (e-f) | DESPESAS LIQUIDADAS | | SALDO (i) = (e-h) | DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j) |
|--|---------------------|------------------------|---------------------|--------------------|-------------------|---------------------|--------------------|-------------------|-----------------------------------|
| | | | No Bimestre | Até o Bimestre (f) | | No Bimestre | Até o Bimestre (h) | | |
| DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII) | 3.547.100.000,00 | 3.774.582.744,26 | 550.158.604,90 | 2.384.561.847,93 | 1.390.020.896,33 | 518.156.451,47 | 1.923.591.495,19 | 1.850.991.249,07 | 1.836.317.209,31 |
| DESPESAS CORRENTES | 2.801.112.000,00 | 3.063.712.786,17 | 510.141.179,36 | 2.123.920.227,70 | 939.792.558,47 | 471.743.505,14 | 1.786.678.988,80 | 1.277.033.797,37 | 1.708.310.547,60 |
| PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS | 1.278.579.000,00 | 1.217.662.517,35 | 180.134.643,92 | 764.713.465,38 | 452.949.051,97 | 749.581.105,96 | 468.081.411,39 | 747.590.887,78 | |
| JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA | 12.058.000,00 | 22.068.500,00 | 1.198.637,31 | 21.398.637,31 | 669.862,69 | 3.347.726,77 | 12.389.738,80 | 9.678.761,20 | 12.389.738,80 |
| OUTRAS DESPESAS CORRENTES | 1.510.475.000,00 | 1.823.981.768,82 | 328.807.898,13 | 1.337.808.125,01 | 486.173.643,81 | 285.060.412,01 | 1.024.708.144,04 | 799.273.624,78 | 946.329.921,02 |
| DESPESAS DE CAPITAL | 723.113.000,00 | 704.804.958,09 | 40.017.425,54 | 260.641.620,23 | 444.163.337,86 | 46.412.946,33 | 136.912.506,39 | 567.892.451,70 | 130.006.661,71 |
| INVESTIMENTOS | 613.610.630,88 | 613.610.630,88 | 32.705.225,44 | 193.074.101,09 | 420.536.529,79 | 35.839.470,92 | 67.072.198,98 | 537.538.431,90 | 69.251.786,30 |
| INVERSÕES FINANCEIRAS | 2.300.000,00 | 2.300.000,00 | 311.482,11 | 1.725.244,83 | 574.755,17 | 396.444,28 | 1.564.508,47 | 735.491,53 | 1.479.076,47 |
| AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA | 101.291.000,00 | 88.894.327,21 | 7.000.717,99 | 65.842.274,31 | 23.052.062,90 | 10.177.031,13 | 59.275.798,94 | 29.618.528,27 | 59.275.798,94 |
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA | 22.875.000,00 | 6.065.000,00 | - | - | 6.065.000,00 | - | - | 6.065.000,00 | - |
| DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX) | 502.673.000,00 | 408.029.602,55 | 26.264.549,98 | 250.289.964,47 | 157.739.638,08 | 51.015.501,01 | 235.627.419,77 | 172.402.182,78 | 224.603.404,45 |
| SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX) | 4.049.773.000,00 | 4.182.612.346,81 | 576.423.154,88 | 2.634.851.812,40 | 1.547.760.534,41 | 569.171.952,48 | 2.159.218.914,96 | 2.023.393.431,85 | 2.060.920.613,76 |
| TOTAL DAS DESPESAS (XII) = (X + XI) | 4.049.773.000,00 | 4.182.612.346,81 | 576.423.154,88 | 2.634.851.812,40 | 1.547.760.534,41 | 569.171.952,48 | 2.159.218.914,96 | 2.023.393.431,85 | 2.060.920.613,76 |
| SUPERÁVIT (XIII) | - | - | - | - | - | 361.630.534,82 | - | - | - |
| TOTAL COM SUPERÁVIT (XIV) = (XII + XIII) | 4.049.773.000,00 | 4.182.612.346,81 | 576.423.154,88 | 2.634.851.812,40 | 1.547.760.534,41 | 569.171.952,48 | 2.159.218.914,96 | 2.023.393.431,85 | 2.060.920.613,76 |
| RESERVA DO RPPS | 35.823.000,00 | 28.713.000,00 | - | - | - | - | - | 28.713.000,00 | - |

| RECEITAS INTRA ORÇAMENTÁRIAS | PREVISÃO INICIAL | PREVISÃO ATUALIZADA (a) | RECEITAS REALIZADAS | | | | SALDO (a - c) |
|---|------------------|-------------------------|---------------------|---------|--------------------|---------|----------------|
| | | | No Bimestre (b) | % (b/a) | Até o Bimestre (c) | % (c/a) | |
| RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II) | 367.025.000,00 | 367.025.000,00 | 51.068.423,51 | 13,91 | 236.258.324,29 | 64,37 | 130.766.675,71 |
| RECEITAS CORRENTES | 300.001.000,00 | 300.001.000,00 | 51.048.186,53 | 17,02 | 231.869.637,31 | 77,29 | 68.131.362,69 |
| IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA | 29.144.000,00 | 29.144.000,00 | 549.014,91 | 1,88 | 3.255.702,76 | 11,17 | 25.888.297,24 |
| Impostos | 5.000,00 | 5.000,00 | - | - | - | - | 5.000,00 |
| Taxas | 29.139.000,00 | 29.139.000,00 | 549.014,91 | 1,88 | 3.255.702,76 | 11,17 | 25.888.297,24 |
| CONTRIBUIÇÕES | 230.048.000,00 | 230.048.000,00 | 27.930.641,69 | 12,14 | 110.630.246,38 | 48,09 | 119.417.753,62 |
| Contribuições Sociais | 230.048.000,00 | 230.048.000,00 | 27.930.641,69 | 12,14 | 110.630.246,38 | 48,09 | 119.417.753,62 |
| RECEITA PATRIMONIAL | 419.000,00 | 419.000,00 | 16.665,59 | 3,98 | 138.644,46 | 33,09 | 280.355,54 |
| Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado | 419.000,00 | 419.000,00 | 16.665,59 | 3,98 | 138.644,46 | 33,09 | 280.355,54 |
| RECEITA DE SERVIÇOS | 14.149.000,00 | 14.149.000,00 | - | - | 27.436.850,41 | 193,91 | -13.287.850,41 |
| Serviços Administrativos e Comerciais Gerais | 14.149.000,00 | 14.149.000,00 | - | - | 27.436.850,41 | 193,91 | -13.287.850,41 |
| TRANSFERÊNCIAS CORRENTES | 100.000,00 | 100.000,00 | - | - | - | - | 100.000,00 |
| Transferências dos Municípios e de suas Entidades | 100.000,00 | 100.000,00 | - | - | - | - | 100.000,00 |
| OUTRAS RECEITAS CORRENTES | 26.141.000,00 | 26.141.000,00 | 22.551.864,34 | 86,27 | 90.408.193,30 | 345,85 | -64.267.193,30 |
| Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais | 5.000,00 | 5.000,00 | - | - | - | - | 5.000,00 |
| Indenizações, Restituições e Ressarcimentos | 26.136.000,00 | 26.136.000,00 | - | - | - | - | 26.136.000,00 |
| RECEITAS DE CAPITAL | 67.024.000,00 | | | | | | |